
Universidade Federal do Oeste do Pará 
Pró-Reitoria de Gestão Estudantil 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP: 68040-255. Santarém/PA - 

http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

 

 

 

 
 

PROCESSO DE CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO PARA INSERÇÃO ACADÊMICA  
PARA OS ESTUDANTES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS INGRESSANTES PELOS PROCESSOS 

SELETIVOS ESPECIAIS DA UFOPA 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
Considerando que os discentes listados abaixo foram deferidos e contemplados, da forma 

que consta no resultado final do Aditivo I ao Edital Único nº 09/2023/Proges/Ufopa, publicado no 
dia 29 de agosto de 2023. 

Considerando que os discentes listados abaixo cumpriram com as exigências previstas no 
Edital Único nº 09/2023/Proges/Ufopa, de 25 de abril de 2023 para efetiva habilitação no auxílio 
de Ajuda de Custo para Inserção Acadêmica, decido HOMOLOGAR a concessão do auxílio dos 
discentes listados abaixo: 

 
 
 
 

, 
 

Santarém-PA, 31 de agosto de 2023. 
 

 

 

 
 
 

LUAMIM SALES TAPAJÓS  
Portaria N° 109 – 28/04/2022  

Pró-Reitor de Gestão Estudantil 
(o original encontra-se assinado)

MARIA EDINALVA SOUSA DE LIMA 
Portaria nº120, 28/04/2022 

Coordenadora de Assistência Estudantil 
            (o original encontra-se assinado)



Universidade Federal do Oeste do Pará 
Pró-Reitoria de Gestão Estudantil 

2 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 151. CEP: 68040-255. Santarém/PA - 

http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

 

 

 

 CONCESSÕES HOMOLOGADAS 
 

Nº CPF NOME MATRÍCULA 

1 ***.104.322-** ADEMIR SAW 2023002476 

2 ***.671.882-** ADERILSON DOS ANJOS XAVIER 2021014191 

3 ***.533.892-** ALDEÍSE DOS ANJOS FONSECA 2023003141 

4 ***.181.392-** ALDIANA AMANCIO CAETANO KABA MUNDURUKU 2023002028 

5 ***.643.742-** ALEILSON DE SOUZA ALVES 2023001675 

6 ***.943.192-** ALENILSON DE SOUZA ALVES 2023000506 

7 ***.592.192-** AMADEU OLIVEIRA MONTEIRO 2023003811 

8 ***.415.482-** ANA CARLA DA SILVA SENA 2023008658 

9 ***.602.632-** ANA CLARA SILVA DE OLIVEIRA 2023003615 

10 ***.448.502-** ANDERSON LUIS SANTOS DE SOUSA 2023006869 

11 ***.145.712-** ANDERSON PARAWA MUNDURUKU 2023005790 

12 ***.159.962-** ANDRE FREITAS DA SILVA 2023004461 

13 ***.742.432-** ANDREI DUARTE COELHO 2023002251 

14 ***.671.612-** ANTUNES FERNANDES DA SILVA 2023010164 

15 ***.259.832-** ARCÂNGELA ISABELA ROCHA DA ROCHA 2023008881 

16 ***.753.102-** ARLENE MARINHO DOS REIS 2023005600 

17 ***.263.762-** BEBETO TIOTIO WAI WAI 2023006573 

18 ***.486.902-** BENIGNA KARO MUNDURUKU 2023009646 

19 ***.143.442-** BRENDA NATASHA GARCIA RUFINO 2023009510 

20 ***.366.272-** CARLOS CERDEIRA DOS SANTOS 2023002215 

21 ***.197.062-** CÁSSIA FERNANDA DE CASTRO MARINHO 2023001648 

22 ***.842.772-** CÍCERA MARIA ARAÚJO DE SOUSA 2020001232 

23 ***.637.752-** CLEZIA AKAY MUNDURUKU 2023001067 

24 ***.848.442-** CRICIA TANIA DOS ANJOS SARMENTO 201400454 

25 ***.149.852-** CRISTIANA MARINHO PINTO 2023001020 

26 ***.712.482-** DAIANY DOS SANTOS MELO 2023002485 

27 ***.322.572-** DANIELA OLIVEIRA LIMA 2023001245 

28 ***.855.132-** DANIELA RAIZA OLIVEIRA LEMOS 201700473 

29 ***.468.632-** DANIELE CHAVES DA SILVA 2023009575 

30 ***.361.452-** DARIO DARU WAI WAI 2023001915 

31 ***.435.092-** DEUSIMAR KIRIXI MUNDURUKU 201400270 

32 ***.996.932-** DILCEMARA DA SILVA SENA 2023008676 

33 ***.373.502-** DINEIA NEYTEN WAI WAI 2023003660 

34 ***.864.322-** DIOCELINE ESTER ALMEIDA RAMOS 2023000758 

35 ***.327.502-** DIONATA REBELO DOS SANTOS 2023001227 

36 ***.921.192-** DORIELSON FERNANDES DA SILVA 2023003983 

37 ***.519.282-** ELIEDSON MONTEIRO RAMOS 2023006976 

38 ***.321.442-** ELINALDO AKAY 2023009397 

39 ***.429.672-** ELLEN MILENE DOS ANJOS DE SOUSA 2023007356 

40 ***.164.452-** ELTON MACIEL DOS SANTOS 2023006896 

41 ***.162.082-** EMANUEL RICHARD FARIAS SILVA 2023004677 

42 ***.367.022-** EMILY MONTEIRO DE ASSIS 2023002841 

43 ***.714.022-** ENILDO KIRIXI MUNDURUKU 2023005899 

44 ***.203.692-** ENIZIO KARO MUNDURUKU 2023000130 



Universidade Federal do Oeste do Pará 
Pró-Reitoria de Gestão Estudantil 

3 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 151. CEP: 68040-255. Santarém/PA - 

http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

 

 

Nº CPF NOME MATRÍCULA 

45 ***.196.532-** EREMILSON MARINHO DA SILVA 2023009127 

46 ***.415.232-** ERIELZA SILVA OLIVEIRA 2023003562 

47 ***.342.492-** ESTÉFANE MONTEIRO RAMOS 2023006920 

48 ***.648.792-** EUCLIDES KIYANA WAI WAI 2023003286 

49 ***.777.622-** EVARISTO KIYANA WAI WAI 2023004425 

50 ***.237.912-** EVELY KARO MUNDURUKU 2023010413 

51 ***.433.062-** FABRICIA SANTOS RODRIGUES 2023002378 

52 ***.114.372-** FLÁVIA ALESSANDRA CARDOSO REBELO 2023006770 

53 ***.028.892-** FRANCILENE AYTE WAI WAI 2023011751 

54 ***.633.722-** FRANCILENE DE JESUS DOS SANTOS 2023002618 

55 ***.778.862-** FRANCINETE JESUS DOS SANTOS 2023000444 

56 ***.728.552-** FRANCINILDO KIRIXI MUNDURUKU 2023002298 

57 ***.922.652-** FRANCISCA OLÍBIA ROCHA DOS SANTOS 2023006985 

58 ***.581.462-** FRANKILIN JOSÉ DE OLIVEIRA MELO 2023006410 

59 ***.386.812-** GENILDO EVANDRO WAI WAI 2023000711 

60 ***.684.872-** GEOVANE XUWFANY WAHKU WAI WAI 2023001817 

61 ***.133.462-** GLAIANA LIRA SEIXAS 2023001380 

62 ***.111.582-** GLÁUCIA NAIERE DA SILVA DOS SANTOS 2023007525 

63 ***.654.722-** GLAUCILENE SILVA DOS SANTOS 2023003965 

64 ***.754.192-** HENRIQUE SANTOS DE OLIVEIRA 2023005816 

65 ***.414.252-** HUGO RAMON GOMES DE SOUSA 2023003956 

66 ***.938.592-** IAN DARA TAPAJOS MOTA 2023006831 

67 ***.078.862-** IARA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS 2023008630 

68 ***.885.682-** INGRID DA SILVA LEÃO 2023000631 

69 ***.437.582-** IOLANDA FARIAS DOS SANTOS 2023007580 

70 ***.273.802-** ISAÍAS MANOEL DOS SANTOS NETO 2023008596 

71 ***.539.012-** ISMAEL DA SILVA FRANÇA 2023008783 

72 ***.781.662-** IVETE IPETI WAI WAI 2023004739 

73 ***.976.872-** ÍVIA KATRINE PEDROSO DE SOUSA 2023003830 

74 ***.208.242-** IZANILDO VALÉRIO CORDEIRO 2023004210 

75 ***.562.962-** JACILDO KARO MUNDURUKU 2023002420 

76 ***.082.192-** JACIRENE VIEIRA YORI MUNDURUKU 2023002171 

77 ***.831.012-** JAIANE REBELO VASCONCELOS 2023008710 

78 ***.100.942-** JAIME DE JESUS LAURINDO FILHO 2023010674 

79 ***.433.562-** JANE GRAZIELA BARBOSA ALVES 2023008219 

80 ***.222.032-** JANETH BRUNA SOUSA MARCIAO 2023006878 

81 ***.493.292-** JARDEL ASKA WAI WAI 2023003526 

82 ***.178.252-** JESSICA MAYRA OLIVEIRA 2023004855 

83 ***.146.372-** JHONISCLEY APIAKA 2023002986 

84 ***.322.572-** JOÃO ANTONIO SILVA REGO 2023005692 

85 ***.460.072-** JOÃO GABRIEL GAMA DOS SANTOS 2023006644 

86 ***.003.162-** JOCINELE DOS SANTOS 2023002500 

87 ***.042.442-** JOEDSON PATRICK PINTO SARDINHA 2023000794 

88 ***.003.042-** JOELMA KANAHKI WAI WAI 2023003633 

89 ***.600.132-** JONAS RODRIGUES BRAZ 2023000909 

90 ***.162.112-** JOSIELTON SAW MUNDURUKU 2023000140 

91 ***.398.422-** JOSILENE DOS ANJOS MENDES 2023004748 



Universidade Federal do Oeste do Pará 
Pró-Reitoria de Gestão Estudantil 

4 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 151. CEP: 68040-255. Santarém/PA - 

http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

 

 

Nº CPF NOME MATRÍCULA 

92 ***.240.982-** JUCENILDO SOUSA DOS SANTOS 2023001156 

93 ***.442.862-** JULIANA DOS SANTOS VASCONCELOS 2023004443 

94 ***.972.602-** JÚLIO DE SOUSA LOPES SOBRINHO 201801483 

95 ***.691.062-** KAIO VINICIUS LEITÃO GUIMARÃES 2023004336 

96 ***.803.412-** KECILEIA KARO MUNDURUKU 2023001100 

97 ***.101.192-** KÊMILY TAMIRIS DOS SANTOS LAURINDO 2023003197 

98 ***.053.662-** KETLEEN DE OLIVEIRA LIMA 2023006690 

99 ***.772.862-** LARISSA DOS SANTOS PEREIRA 2023005772 

100 ***.540.022-** LEANDRA AZEVEDO SILVA  2023007777 

101 ***.796.702-** LERINELSON AMANCIO CAETANO KABA MUNDURUKU 2023002369 

102 ***.513.452-** LETÍCIA DA SILVA SANTOS 2023009163 

103 ***.014.912-** LETÍCIA ILVAENE SILVA CORRÊA 2023007759 

104 ***.919.862-** LEVY FRANCO DE SOUZA 2023006143 

105 ***.268.652-** LILIANE SOUSA DOS SANTOS 2023004864 

106 ***.730.792-** LUANA METANA WAI WAI 2023001361 

107 ***.521.452-** LUANA OLIVEIRA GUIMARÃES 2023002402 

108 ***.532.982-** LUCAS CALDAS DE OLIVEIRA 2023002690 

109 ***.672.172-** LUCAS FREDERICO FERREIRA GONÇALVES 2023006715 

110 ***.865.072-** LUCIMAR SAW MUNDURUKU 2023003310 

111 ***.762.312-** LUCINILDO KIRIXI MUNDURUKU 2023001370 

112 ***.993.962-** LUDMILA DE OLIVEIRA 2023007688 

113 ***.273.662-** LUIS CARLOS DOS SANTOS LIMA 2023003929 

114 ***.281.772-** MÁRCIA DE MELO PEREIRA 2023007679 

115 ***.814.002-** MÁRCIO KIRIXI MUNDURUKU 2022011579 

116 ***.233.772-** MARIA CELINA XAVIER CLEMENTE 2023001316 

117 ***.946.232-** MARLENE AKAY MUNDURUKU 2023009842 

118 ***.687.802-** MATEUS DA CONCEIÇÃO GONÇALVES 2023004111 

119 ***.842.122-** MATHEUS DE SOUSA MARTINS 2023007893 

120 ***.997.012-** MATHEUS SAMUEL DOS SANTOS REBELO 2023008827 

121 ***.444.662-** NAIANE COSTA PEREIRA 2023008470 

122 ***.443.462-** NAIANE DE OLIVEIRA LIMA 2023011321 

123 ***.062.812-** NATALIA SILVA DOS SANTOS 2023003099 

124 ***.323.772-** NEZILDA BENTES VIANA 2023002832 

125 ***.706.432-** NICOLE WELLEN SANTOS DA SILVA 2023002242 

126 ***.831.042-** NILCE PAULA DE SOUSA LIMA 2023009145 

127 ***.853.182-** NILZETE ALMEIDA DOS SANTOS 2023001011 

128 ***.853.862-** PÂMELA YASMIN BATISTA SIROTHEAU 2023004935 

129 ***.087.472-** PRISCILA SOEIRO DE FREITAS 2023005629 

130 ***.717.642-** RAIANE FONSECA DE OLIVEIRA 2023005781 

131 ***.282.532-** RAIRES OLIVEIRA MONTEIRO 2023003787 

132 ***.443.662-** RENAN GUIMARÃES DOS SANTOS 2023009305 

133 ***.354.602-** RITA TIOTIO WAI WAI 2023002780 

134 ***.199.852-** ROLIVAN KIRIXI MUNDURUKU 2023008907 

135 ***.311.902-** ROSANDRO WARO MUNDURUKU 2023002903 

136 ***.649.082-** ROSIANE DACE MUNDURUKU 2023001853 

137 ***.015.172-** ROSICLEIA RODRIGUES DOS SANTOS 2023002037 

138 ***.142.382-** ROSINALDO WARO MUNDURUKU 2023002411 



Universidade Federal do Oeste do Pará 
Pró-Reitoria de Gestão Estudantil 

5 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 151. CEP: 68040-255. Santarém/PA - 

http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

 

 

Nº CPF NOME MATRÍCULA 

139 ***.778.112-** SABRINA NIIKI WAI WAI 2023006967 

140 ***.603.932-** SAKYRY WAIÃPI 2023004775 

141 ***.518.162-** SARA AZULAY OLIVEIRA 2023003796 

142 ***.850.252-** SARA CAROLINA DUARTE GUIMARÃES 2023011690 

143 ***.101.332-** SARA LILIANE DOS SANTOS 2023006751 

144 ***.961.342-** SILVAN PEREIRA DOS SANTOS 2023000687 

145 ***.162.082-** SIMONE WARO MUNDURUKU 2023001129 

146 ***.760.622-** SINARA MYLENA DOS SANTOS SALGADO 2023003722 

147 ***.459.252-** SUELI TAWOSA WAI WAI 2023002805 

148 ***.439.822-** TAMARA VALERIO VIEIRA 2023006519 

149 ***.170.072-** TATIANE GUIMARÃES 2023005825 

150 ***.097.342-** TAYSSA RODRIGUES DOS SANTOS 2023002995 

151 ***.292.142-** THAMIRIS AZEVEDO PINTO 2023007839 

152 ***.054.012-** VALDIMAR MANHUARY MUNDURUKU 2023006045 

153 ***.880.992-** VALDISON DACE MUNDURUKU 2023008863 

154 ***.458.292-** VERA LUCIA FERNANDES DE LIMA 2023001450 

155 ***.910.842-** VERÔNICA CRUZ FERNANDES 2023008925 

156 ***.314.972-** VITOR HUGO SANTOS DA SILVA 2023003043 

157 ***.383.282-** VITORIA PEDROSO DO AMARAL 2023007919 

158 ***.811.392-** WENDERSON SANTOS SILVA 2023007543 

159 ***.906.462-** WESLEY DA SILVA COELHO 2023003016 

160 ***.021.592-** WILLAME FERREIRA PINTO 2023001719 
 

 
Os discentes citados na tabela a seguir, não foram incluídos no auxílio. 

 

Nº CPF NOME MATRÍCULA MOTIVO 

1 ***.630.342-** ANA VITORIA DE SOUSA BRAZ 2023004710 
Não entregou Termo de Compromisso e Comprovante 
Bancário. Descumprindo o item 6.1 do edital 

2 ***.278.162-** BENTINHO WAYTA 2023001503 
Não entregou Termo de Compromisso e Comprovante 
Bancário. Descumprindo o item 6.1 do edital 

3 ***.136.062-** GRACILDA COLARES DA SILVA 2023001568 
Não entregou Termo de Compromisso e Comprovante 
Bancário. Descumprindo o item 6.1 do edital 

4 ***.633.082-** JOZILMA KIRIXI MUNDURUKU 2023001343 
Não entregou Termo de Compromisso e Comprovante 
Bancário. Descumprindo o item 6.1 do edital 

5 ***.515.982-** LUÍS SAM VASCONCELOS MOTA 2023008120 
Não entregou Termo de Compromisso e Comprovante 
Bancário. Descumprindo o item 6.1 do edital 

6 ***.381.072-** RODRIGO BENTES PINTO 2023004381 
Não entregou Termo de Compromisso e Comprovante 
Bancário. Descumprindo o item 6.1 do edital 

7 ***.566.092-** THAMILE SANTOS DO CARMO 2023000275 
Não entregou Termo de Compromisso e Comprovante 
Bancário. Descumprindo o item 6.1 do edital 

8 ***.566.232-** THIERLA SANTOS DO CARMO 2023008003 
Não entregou Termo de Compromisso e Comprovante 
Bancário. Descumprindo o item 6.1 do edital 

 


